
Comune di Bellaria Igea Marina – Piazza del Popolo , 1 – 47814 Bellaria 
Tel. 0541 343711 – Fax: 0541 345844 - E-mail: urp@comune.bellaria-igea-marina.rn.it  
  Pagina 1 di 6 

 

  
 Pratica n. 2016 / 0002687 
Settore GESTIONE DEL TERRITORIO 
 
 Determina  2016 / 0000068 
 Bellaria Igea Marina, 29-01-2016 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Ing. Michele Bonito)  

 
Oggetto: INDAGINI DIAGNOSTICHE SUI SOLAI DEGLI EDIF ICI SCOLASTICI . AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 125 COMMA 11 DEL D.LGS 163/06 TRAMITE IL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
 

L’anno DUEMILASEDICI il giorno 29 del mese di Gennaio, nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Premesso che: 

- l’art. 1 comma 177 della l. n. 107 del  31/07/2015 , recante riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti prevede che al 
fine di garantire la sicurezza degli edifici scolastici e di prevenire eventi di crollo dei relativi solai e 
controsoffitti  e’ autorizzata la spesa di euro 40 milioni per l’anno 2015 per finanziare indagini 
diagnostiche dei solai degli edifici scolastici anche attraverso quote di cofinanziamento da parte 
degli enti locali proprietari a valere sul fondo “La Buona Scuola” per il miglioramento e la 
valorizzazione dell’istruzione scolastica ; 

- che il Comune di Bellaria Igea Marina e’ stato ammesso al finanziamento per le indagini 
diagnostiche sui solai degli edifici scolastici per l’importo complessivo di euro 24.050,50 di cui euro 
10.669,5 con fondi propri del comune ed euro 13.381,00 con finanziamento del MIUR come 
disposto dal Decreto del Ministero dell’istruzione , dell’universita’ e della ricerca (MIUR) del 
10.12.2015 prot. 933 nelle percentuali per ogni singolo edificio disposte dal decreto sopra 
richiamato;  

- che gli edifici  ammessi al finanziamento sono 5 e precisamente: 

 
Denominazione 
edificio 

Scuola 
secondaria di 
I° grado 
Statale “A. 
Panzini” 

Scuola dell’ 
Infanzia Statale 
“A.Cervi” 

Scuola dell’ Infanzia 
Statale “Bosco 
Incantato” 

Scuola Primaria 
Statale 
“G.Carducci” 

Scuola 
Primaria 
Statale 
“Ferrarin”   

Indirizzo edificio Via Zeno,21 
Bellaria 

Via 
Lamarmora,8 
Bellaria 

Via 
Santa.Apollonia,14 
Bellaria 

Via Mazzini,1 
Bellaria 

Via Ferrarin,16 
Igea Marina  

Anno di 
costruzione 

            1973              1984           1960            1963            1979 

Destinazione d’ 
uso iniziale 

Scuola 
secondaria di 
1° grado 

Scuola dell’ 
Infanzia 
 

Scuola dell’ Infanzia Scuola 
Elementare 

Scuola 
Elementare 

Destinazione d’ 
uso attuale 

Scuola 
secondaria di 
1° grado 

Scuola dell’ 
Infanzia 

Scuola dell’ Infanzia Scuola 
Elementare 

Scuola 
Elementare 

Importo a base d’ 
asta per singolo 

     
       Euro 

 
     Euro  

  
      Euro  

   
      Euro 

  
       Euro 



Comune di Bellaria Igea Marina – Piazza del Popolo , 1 – 47814 Bellaria 
Tel. 0541 343711 – Fax: 0541 345844 - E-mail: urp@comune.bellaria-igea-marina.rn.it  
  Pagina 2 di 6 

edificio 6.956,97 2.763,93 1.462,29 2.098,36 6.431,97 

- che l’affidamento del servizio deve avvenire perentoriamente entro il 31/01/2016; 

- che il numero CIG del presente appalto e’ ZB7180D3D7 mentre il CUP e’ E56J16000000005; 

- che trattasi di  servizio unitario e non suddivisibile in lotti  in considerazione della tipologia  di servizio 
da appaltare; 

- che e’ necessario esternalizzare il servizio non essendoci professionalità e competenze interne in 
grado di effettuare il servizio medesimo; 

- Dovendo procedere all’affidamento  dell’appalto  

RITENUTO di approvare il servizio di indagini diagnostiche sui solai degli edifici di cui sopra ; 

RICHIAMATO  l’art. 192 del DLgs n.267 del 18.08.2000 che prevede che la stipulazione dei contratti pubblici 
sia preceduta da apposita determinazione a contrarre in cui emergano le finalità e l’oggetto del contratto non 
che’ le modalità di scelta del contraente; 

RITENUTO , quindi di provvedere ad effettuare l’acquisto  sul MEPA ai sensi della L.94/2012 ; 

RICHIAMATO l’art. 125 comma 10 del D.Lgs163/06 che ammette l’acquisizione di beni e servizi in economia 
in relazione all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa preventivamente individuate con 
provvedimento di ciascuna stazione appaltante con riguardo alle proprie specifiche esigenze. 

VISTO che la suddetta tipologia servizio e’ prevista all’art. 9  lettera B) punto 27 del Regolamento dei lavori, 
delle forniture e dei servizi in economia approvato con Delibera del C.C. n.5 del 02.02.2012 e che il suddetto 
regolamento prevede la possibilità di ricorrere ai servizi in economia nei limiti di euro 200.000,00; 

RICHIAMATO l’art. 125 comma 11   che prevede per importi inferiori a euro 40.000,00 la possibilita’ di 
ricorrere agli acquisti di beni e servizi in economia mediante affidamento diretto; 

VISTA l’esigenza di semplificare le procedure di affidamento dei contratti pubblici, come espressamente 
indicato nel primo comma del citato art. 4 del d.l. n. 70/2011 e considerata l’attuale fase di crisi economica 
che rende indispensabile l’adozione di misure di semplificazione ed accelerazione delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici in modo da consentire una rapida cantierizzazione degli interventi 

RITENUTO pertanto fondato in fatto e diritto affidare il servizio in oggetto dell’art. 125 del D.lgs n. 163/2006 
e delle indicazioni dell’A.V.C.P.    

POSTO che l’individuazione della ditta è stata effettuata, nel rispetto del combinato disposto di cui agli art. 
125 comma 11 del D.Lgs  n. 163/2006 in base ad  informazioni sulla ditta riguardanti le caratteristiche di 
qualificazione economico finanziaria e tecnico organizzativa desunte dal mercato ; 

VISTO che la ditta Focus Ingegneria S.r.l. con sede in Bagnocavallo (RA) e’ stata abilitata sul MEPA per il 
servizio de quo; 

CONSIDERATO che la stessa mediante apposita RDO ha presentato offerta sul MEPA per l’importo di euro 
10.400,00 + IVA   secondo le indicazioni richieste nella predetta Richiesta di Offerta , offrendo un ribasso del 
47,244 % sull’importo di euro 19.713,52 + IVA e valutata l’offerta congrua ; 

CONSIDERATO che la ditta ha comprovato la propria capacità economica e tecnica ai sensi dell’art. 41 e 42 
del DLgs 163/06 secondo quanto previsto nella lettera d’invito; 

DATO ATTO che il termine indicato per l’effettuazione del servizio e’ di 90 giorni; 

RILEVATO che la spesa di euro 12.688,00 IVA inclusa è a carico del capitolo 3010/00 del Bilancio 
2016/2018 annualità 2016 e trova copertura con oneri di urbanizzazione già accertati alla data odierna; 
 
DATO ATTO che trattasi di servizio la cui tipologia e svolgimento non comporta  interferenze riscontrabili ai 
sensi dell’art. 26 comma 3° del D.Lgs n. 81/2008 e successive modifiche  e che non necessita la redazione 
del D.U.V.R.I. tale per cui i costi della sicurezza da interferenza sono pari a 0, fermo restando che l’offerta è 
comprensiva di  tutti i costi riguardanti l’applicazione delle misure di sicurezza, ivi compresi quelli a carico 
dell’impresa connessi ai rischi relativi alle proprie attività. Resta immutato l’obbligo per l’impresa di elaborare 
il proprio documento di valutazione e di provvedere all’attuazione delle misure necessarie per eliminare o 
ridurre al minimo i rischi ; 
 



Comune di Bellaria Igea Marina – Piazza del Popolo , 1 – 47814 Bellaria 
Tel. 0541 343711 – Fax: 0541 345844 - E-mail: urp@comune.bellaria-igea-marina.rn.it  
  Pagina 3 di 6 

DATO ATTO che Il servizio/fornitura e’ compreso negli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 “ 
tracciabilità finanziaria” e sarà cura dell’ufficio richiedere la documentazione prevista ovvero  numero conto 
corrente dedicato per le commesse pubbliche nonché i nominativi ed i relativi codici fiscali delle persone 
delegate ad operare su di esso; 
 
DATO ATTO che si procederà a pagamento servizio  presumibilmente nel mese di giugno 2016; 
 
VERIFICATO che i pagamenti conseguenti al presente atto sono compatibili con le regole del patto di 
stabilità in quanto ricompresi nel cronoprogramma dei pagamenti previsti nel bilancio 206/2018 ; 
 
DATO ATTO infine che il Responsabile del Servizio assume l’impegno di informare tempestivamente il 
Settore Risorse qualora nel corso dell’iter procedimentale dell’intervento dovessero verificarsi fatti e/o 
circostanze che possano modificare il cronoprogramma dei pagamenti ; 
 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento e’ il Geom. Angelo Ramilli funzionario del Settore 
Gestione del territorio; 

 

 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 05-01-2016, con la quale veniva approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2016/2018; 

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18.08.2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

 

1. Di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale della 
presente determina.  

2. Di dare atto che ai sensi dell’art. 1 comma 177 della l. n. 107 del  31/07/2015 e del Decreto del 
Ministero dell’istruzione , dell’universita’ e della ricerca (MIUR) del 10.12.2015 prot. 933 il 
Comune di Bellaria Igea Marina e’ stato ammesso al finanziamento per le indagini diagnostiche 
sui solai degli edifici scolastici per l’importo complessivo di euro 24.050,50 di cui euro 10.669,5 
con fondi propri del comune ed euro 13.381,00 con finanziamento del MIUR nelle percentuali 
per ogni singolo edificio disposte dal decreto sopra richiamato; 

3. Di appaltare   il servizio di indagini diagnostiche dei solai degli edifici scolastici del Comune di 
Bellaria Igea Marina ammessi al finanziamento del MIUR per n. 5 edifici, per l’importo di euro 
10.400 + IVA e con un ribasso del 47,244 %  alla ditta Focus Ingegneria S.r.l. con sede in 
Bagnocavallo (RA) per le motivazioni indicate in premessa ; 

4. Di riapprovare per effetto del ribasso sopra indicato la seguente tabella che prevede in dettaglio 
gli importi previsti per ogni singolo edifici al netto del ribasso aggiudicato oltre IVA: 

 

 
Denominazione 
edificio 

Scuola 
secondaria di I° 
grado Statale 
“A. Panzini” 

Scuola dell’ 
Infanzia Statale 
“A.Cervi” 

Scuola dell’ Infanzia 
Statale “Bosco 
Incantato” 

Scuola Primaria 
Statale 
“G.Carducci” 

Scuola Primaria 
Statale 
“Ferrarin”   

Indirizzo edificio Via Zeno,21 
Bellaria 

Via Lamarmora,8 
Bellaria 

Via 
Santa.Apollonia,14 
Bellaria 

Via Mazzini,1 
Bellaria 

Via Ferrarin,16 
Igea Marina  

Anno di 
costruzione 

            1973              1984           1960            1963            1979 

Destinazione d’ Scuola Scuola dell’ Scuola dell’ Infanzia Scuola Scuola 



Comune di Bellaria Igea Marina – Piazza del Popolo , 1 – 47814 Bellaria 
Tel. 0541 343711 – Fax: 0541 345844 - E-mail: urp@comune.bellaria-igea-marina.rn.it  
  Pagina 4 di 6 

uso iniziale secondaria di 1° 
grado 

Infanzia 
 

Elementare Elementare 

Destinazione d’ 
uso attuale 

Scuola 
secondaria di 1° 
grado 

Scuola dell’ 
Infanzia 

Scuola dell’ Infanzia Scuola 
Elementare 

Scuola 
Elementare 

Durata delle 
attività di indagine 
in giorni lavorativi 

          
          gg. 90 

              
            gg. 90 

             
          gg.  90  

            
         gg.    90 

           
          gg.  90 

Importo 
aggiudicato 

     
       Euro 
3.670,22 

 
     Euro   
1458,13 

  
      Euro 
771,44 

   
      Euro 
1107,01 

  
       Euro  
3393,2 

 

5. Di dare atto che tale affidamento e’ stato effettuato mediante ricorso al Mercato elettronico della 
Pubblica amministrazione (MEPA) in quanto la ditta Focus Ingegneria risulta abilitata sul MEPA , 
tramite apposita RDO; 

6. Di dare atto che la spesa di euro 12.688,00 IVA inclusa è a carico del capitolo 3010/00 del Bilancio 
2016/2018 annualità 2016 e trova copertura con oneri di urbanizzazione già accertati alla data 
odierna; 

7. Di dare atto che l’appalto rientra negli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 “ 
tracciabilità finanziaria” sarà cura dell’ufficio richiedere la documentazione prevista ovvero  
numero conto corrente dedicato per le commesse pubbliche nonché i nominativi ed i relativi codici 
fiscali delle persone delegate ad operare su di esso; 

8. Di dare atto che  il codice CIG del presente appalto e’ ZB7180D3D7  mentre il codice CUP e’ 
E56J16000000005; 

9. Di subordinare l’efficacia della presente determinazione , ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D.Lgs 
163/06 , alla  verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario  

 
10.  Di autorizzare ai sensi dell’art. 11 comma 9 del D.Lgs 163/06  l’esecuzione d’urgenza trattandosi di 

procedura in cui la normativa vigente non prevede la pubblicazione obbligatoria di un bando di gara . 

11. Di dare atto che, essendo l’importo contrattuale inferiore a euro 150.00,00 non e’ necessaria per  la 
stipula del relativo contratto la previa acquisizione della comunicazione antimafia  di cui al D.Lgs 
159/2011 a carico della Ditta interessata ; 

 
12. Di dare atto che  trattasi di servizio la cui tipologia e svolgimento non comporta  interferenze 

riscontrabili ai sensi dell’art. 26 comma 3° del D.Lgs n. 81/2008 e successive modifiche  e che non 
necessita la redazione del D.U.V.R.I. tale per cui i costi della sicurezza da interferenza sono pari a 0, 
fermo restando che l’offerta è comprensiva di  tutti i costi riguardanti l’applicazione delle misure di 
sicurezza, ivi compresi quelli a carico dell’impresa connessi ai rischi relativi alle proprie attività. 
Resta immutato l’obbligo per l’impresa di elaborare il proprio documento di valutazione e di 
provvedere all’attuazione delle misure necessarie per eliminare o ridurre al minimo i rischi 

13. Di dare atto che , a seguito di verifica effettuata dal RUP, non sussistono cause di incompatibilità di 
cui alla L.190/2012 . 

14. Di dare atto che la ditta incaricata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 2 comma 3° ultimo periodo 
del d.p.r. 16.04.2013 n. 62  “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti  pubblici” 
è tenuta ad osservare a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo impegnati nella 
fornitura, servizio, opera, le norme di comportamento del citato Codice e del Codice di 
comportamento del Comune di Bellaria Igea Marina approvato con Delibera di Giunta comunale n. 
24 del 28/1/2014, per quanto compatibili, che l’incaricato dichiara di conoscere ed accettare senza 
eccezione alcuna per averne preso conoscenza sul sito dell’Ente al seguente indirizzo: 
www.comune.bellaria-igea-marina.rn.it/,ove le disposizioni sono integralmente pubblicate, fermo 
restando che l’accertata violazione degli obblighi  derivanti dai Codici è causa di  risoluzione di diritto 
del rapporto. 

 
15. Di dare atto  che il Responsabile Unico del Procedimento e’ il Geom. Angelo Ramilli funzionario del 

Settore Gestione del territorio 



Comune di Bellaria Igea Marina – Piazza del Popolo , 1 – 47814 Bellaria 
Tel. 0541 343711 – Fax: 0541 345844 - E-mail: urp@comune.bellaria-igea-marina.rn.it  
  Pagina 5 di 6 

16. Contro il presente atto può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna entro 30 giorni. 

 

 

 
Di impegnare la spesa a carico dei seguenti capitoli di bilancio: 

 
Cap./Art. Iniziativa     Descrizioni                                                     
003010/00 0000003276/12/2Missione: 01 Programma: 06 Titolo: 02                           
                         Transazione Elementare: 01-06--01.3-8--E56J16000000005-4        
                         SPESE DI PROGETTAZIONE - INCARICO PER PROGETTAZIONE E           
                         VERIFICHE ANTISISMICHE                                          
                                            2016                       12.688,00         
                                         Totale:                       12.688,00         
 

 
Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 

pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se sensibili o giudiziari, 
non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 
– limiti alla trasparenza). 
 
 

 Il Dirigente 

 (Ing. Michele Bonito) 



Comune di Bellaria Igea Marina – Piazza del Popolo , 1 – 47814 Bellaria 
Tel. 0541 343711 – Fax: 0541 345844 - E-mail: urp@comune.bellaria-igea-marina.rn.it  
  Pagina 6 di 6 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile 

 
ATTESTANTE 

 
La copertura finanziaria della spesa. 
L’impegno contabile è stato registrato in data odierna nei corrispondenti capitoli di spesa. 
 
 
 
 
Nella residenza comunale, li 05-02-2016 
 
 
                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 (Dott . Ivan Cecchini) 
 


